
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 206/2025 

SERVIZIO DI SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DI SIRENA E LAMPEGGIANTE PER L’AUTOVETTURA 
AD USO DEL PRESIDENTE. AFFIDAMENTO ALLA CASATI AUTO SRL. IMPEGNO DI SPESA DI € 
1.098,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG 
B92EA0893A. 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- con comunicazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 9 ottobre 2025 è stata disposta 
a favore dell’Autorità l’assegnazione per esigenze di servizio dell’autovettura ALFA ROMEO TONALE 1.5 160cv 
Hybrid TCT7 Sprint, targata HB225AA, ad uso esclusivo del Presidente dell’Autorità; 
- in data 27 ottobre 2025 l’autovettura summenzionata è stata consegnata, come da verbale prot. ART n. 
88278/2025 in data 29 ottobre 2025; 
Tenuto conto che: 
- a seguito dell’adesione ad Accordo Quadro Consip, l’Autorità dispone dell’autovettura Jeep COMPASS 1.3 
Turbo T4 PHEV 4xe 190cv ibrida, targata GM957SE,  consegnata in data 13 aprile 2023; 
-  sulla suddetta autovettura è stato eseguito il montaggio di una sirena di emergenza e di un lampeggiante, 
come consentito dal decreto del Prefetto e ai sensi dell’art. 177 del nuovo Codice della strada di cui al D. 
Lgs. n. 285/1992; 
-  detta autovettura è condotta da un dipendente, in servizio presso questa Autorità con mansioni di autista 
dal 1° marzo 2021, al quale, con provvedimenti del Prefetto di Roma n. 0263143 del 14 luglio 2022 e n. 
114509 del 21 marzo 2023, è stata riconosciuta la qualifica di agente di Pubblica sicurezza, conferita ai sensi 
dell’articolo 5 bis del D.L. 83/2002 convertito nella Legge n. 133/2002 e s.m.i. e rinnovata con provvedimento 
del medesimo Prefetto n. 0276065 del 18 luglio 2023, rinnovata da ultimo con provvedimento n.0291469 
del 8 luglio 2025; 
Atteso che: 
-  nell’espletamento delle urgenti funzioni istituzionali atte ad assicurare le esigenze di mobilità dell’organo 
di vertice di questa Autorità, ed in considerazione delle esigenze di carattere eccezionale e temporaneo che 
hanno motivato il riconoscimento della qualifica di agente di Pubblica sicurezza al medesimo dipendente, è 
emersa la necessità di provvedere allo smontaggio di sirena e lampeggiante dall’auto Jeep COMPASS e di 
rimontaggio degli stessi sull’Alfa Romeo Tonale assegnata dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
- è stata contattata, in ragione della specifica professionalità, la Casati Auto S.r.l., con sede in Roma, Piazza 
Ottaviano Vimercati, 55, P.I./ C.F. 04985321001, la quale, in data 6 novembre 2025 ha presentato un’offerta, 
acquisita al protocollo ART con n. 93510/2025 in data 18 novembre 2025, per un corrispettivo pari a € 900,00 
oltre IVA, pari a € 1.098,00, IVA compresa; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 



 
 

 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Risorse 
Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici 
dell’Autorità; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di smontaggio di sirena e lampeggiante 
dall’auto Jeep COMPASS, targata GM957SE, e di rimontaggio degli stessi sull’ALFA ROMEO TONALE, targata 
HB225AA, alla Casati Auto S.r.l., con sede in Roma, Piazza Ottaviano Vimercati, 55, P.I./ C.F. 04985321001, 
per un corrispettivo pari a € 900,00 oltre IVA, pari a € 1.098,00, IVA compresa; 
2. di impegnare l’importo di € 1.098,00 sul capitolo 42500 del Bilancio di Previsione 2025 “Spese per 
manutenzione e riparazione”, Codice piano dei conti U.1.03.02.09.001, a favore della Casati Auto S.r.l., con 
sede in Roma, Piazza Ottaviano Vimercati, 55, P.I./ C.F. 04985321001; 
3. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla impresa affidataria; 
5. Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
 
Torino, 05/12/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


